
 

平成20年３月23日執行 

 

北上市議会議員選挙 

選 挙 の 記 録 

 

 

 

区     分 期     日 

選挙期日の告示 平成20年３月16日 

選挙期日（投票日） 平成20年３月23日 

選挙人名簿登録基準日 平成20年３月15日 

選挙人名簿登録日 平成20年３月15日 

登録年齢要件 
平成元年３月24日以前に 

出生した者 

登録住所要件 
平成19年12月15日以前に 

住民票が作成された者 

選挙人名簿縦覧場所の告示日 平成20年３月13日 

選挙人名簿縦覧期間 平成20年３月16日 

 

 

北上市選挙管理委員会  



１ 選挙長及び同職務代理者 

選   挙   長 選挙長職務代理者 

住   所 氏   名 住   所 氏   名 

 大 山 孝 詞   八重樫 憲 司  

 

２ 選挙人名簿登録者数調 

基準日現在の登録者数 選挙当日の有権者数 

男 女 計 男 女 計 

36,213 38,678 74,891 35,887 38,386 74,273 

 

３ 立候補に関する調（定数30） 

届出 

番号 

届 出  

年月日 

届出 

の別 

ふりがな  

候補者氏名 

（通 称） 
住   所 生年月日 党 派 職 業 

１ 
平成20年 

３月16日 
本人 八

や

重
え

樫
がし

 善
よし

 勝
かつ

 

(やえがし 善 勝) 
  

社  会  

民主党 

北上市 

議 会  

議 員  

２ 
平成20年 

３月16日 
本人 鈴

すず

 木
き

 健
けん

 策
さく

 

(鈴 木 けんさく) 
  無所属 

会 社  

役 員  

３ 
平成20年 

３月16日 
本人  星

ほし

  俊
とし

 和
かず

 

( 星  としかず) 
  無所属 農 業  

４ 
平成20年 

３月16日 
本人 高

たか

 橋
はし

 孝
こう

 二
じ

   無所属 無 職  

５ 
平成20年 

３月16日 
本人 千

ち

 葉
ば

 一
いち

 夫
お

 

(千 葉 いちお) 
  無所属 農 業  

６ 
平成20年 

３月16日 
本人 三

み

 浦
うら

 啓
けい

 一
いち

 

(三 浦 けい一) 
  無所属 農 業  

７ 
平成20年 

３月16日 
本人 佐

さ

 藤
とう

 ケイ子
こ

   
社  会  

民主党 

団 体  

役 員  

８ 
平成20年 

３月16日 
本人 司

し

 東
とう

 道
みち

 雄
お

 

(司 東 みちお) 
  無所属 僧 侶  

９ 
平成20年 

３月16日 
本人 福

ふく

盛
もり

田
た

  馨
かおる

  

(福盛田 かおる) 
  無所属 

会 社  

役 員  

10 
平成20年 

３月16日 
本人  星

ほし

  敦
あつ

 子
こ

 

( 星  あつこ) 
  

社  会  

民主党 

北上市

議 会

議 員  

11 
平成20年 

３月16日 
本人 阿

あ

 部
べ

 眞
ま

希
き

男
お

 

(阿 部 まきお) 
  無所属 無 職  



12 
平成20年 

３月16日 
本人 伊

い

 藤
とう

 隆
たか

 夫
お

 

(伊 藤 たか夫) 
  無所属 農 業  

13 
平成20年 

３月16日 
本人 菅

かん

 野
の

 豊
とよ

 志
し

   無所属 農 業  

14 
平成20年 

３月16日 
本人 木

き

戸
ど

口
ぐち

  平
たいら

  

(木戸口 たいら) 
  無所属 農 業  

15 
平成20年 

３月16日 
本人 及

おい

 川
かわ

  誠
まこと

  

(及 川 まこと) 
  無所属 農 業  

16 
平成20年 

３月16日 
本人 佐

さ

 藤
とう

  司
つかさ

  

(さとう  司 ) 
  無所属 

北上市

議 会

議 員  

17 
平成20年 

３月16日 
本人 川

かわ

 邊
べ

 津
つ

 好
よし

 

(川 辺 つよし) 
  無所属 

会 社  

役 員  

18 
平成20年 

３月16日 
本人 高

たか

 橋
はし

 穏
やす

 至
ゆき

 

(高 橋 やすゆき) 
  無所属 

会 社  

役 員  

19 
平成20年 

３月16日 
本人 鈴

すず

 木
き

 健
けん

二
じ

郎
ろう

   
日  本  

共産党 

政 党  

役 員  

20 
平成20年 

３月16日 
本人 小

お

 原
ばら

 詔
のり

 雄
お

 

(小 原 のりお) 
  無所属 農 業  

21 
平成20年 

３月16日 
本人 高

たか

 橋
はし

 光
みつ

 博
ひろ

 

(高 橋 みつひろ) 
  無所属 

北上市

議 会 

議 員  

22 
平成20年 

３月16日 
本人 髙

たか

 橋
はし

 
はつ

 男
お

   無所属 農 業  

23 
平成20年 

３月16日 
本人 梅

うめ

 木
き

  忍
しのぶ

  

(梅 木 しのぶ) 
  無所属 

北上市

議 会 

議 員  

24 
平成20年 

３月16日 
本人 八

や

重
え

樫
がし

 七
しち

 郎
ろう

 

(八重樫 しちろう) 
  民主党 

北上市

議 会 

議 員  

25 
平成20年 

３月16日 
本人 安

あん

 德
とく

 壽
す

美
み

子
こ

 

(安 徳 すみ子) 
  

日  本  

共産党 

政 党  

役 員  

26 
平成20年 

３月16日 
本人 武

たけ

 田
だ

  勝
まさる

  

(武 田 まさる) 
  無所属 

武田酒

店店主 

27 
平成20年 

３月16日 
本人 三

み

 宅
やけ

  靖
やすし

  

(三 宅 やすし) 
  無所属 会社員 



28 
平成20年 

３月16日 
本人 

八重樫 眞 純 

(八重樫 ますみ) 
  無所属 農 業  

29 
平成20年 

３月16日 
本人 藤

ふじ

 原
わら

  正
ただし

  

(ふじわら  正 ) 
  公明党 自営業 

30 
平成20年 

３月16日 
本人 佐

さ

 藤
とう

 重
しげ

 雄
お

 

(佐 藤 しげお) 
  無所属 農 業  

31 
平成20年 

３月16日 
本人 小

お

 原
ばら

 敏
とし

 道
みち

 

(小 原 としみち) 
  無所属 会社員 

 



４ 投票所に関する調 

投票区名  投   票   所 投票区名  投   票   所 

黒 

 

 

沢 

 

 

尻 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

第６ 

第７ 

第８ 

第９ 

第10 

第11 

北星公民館 

黒沢尻西地区交流センター 

第７区会館（体験学習館） 

黒沢尻第13区公民館 

黒沢尻東地区交流センター 

黒沢尻第11区公民館 

上野中学校体育館 

黒沢尻第６区公民館 
立花農業者トレーニングセンター 

北上市北研修センター 

北上中学校第２体育館 

相 

 

 

 

去 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

 

仲町振興会館 

本郷公民館 

土井公民館 

三十人町公民館 

九区ふれあい会館 

 

鬼 

 

柳 

第１ 

第２ 

第３ 

 

鬼柳町第２区公民館 

鬼柳地区交流センター 

上鬼柳公民館 

 

江 

 

釣 

 

子 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

 

江釣子地区交流センター 

江釣子転作営農研修センター 

江釣子幼稚園 

江釣子共同福祉施設 

江釣子勤労者体育センター 

 

飯 

 

 

 

豊 

第１ 

 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

 

旧飯豊公民館（旧農村婦人の

家）  

村上公民館 

村下公民館 

成田公民館 

中大堰川公民館 

 

和 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

賀 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

第６ 

第７ 

第８ 

第９ 

第10 

第11 

第12 

第13 

第14 

第15 

北上市役所和賀庁舎 

横川目多目的集会施設 

津村田公民館  
笠松公民館 

北上市民和賀体育館 

長沼２区公民館 

藤根地区交流センター 

後藤公民館 

岩崎多目的集会施設 

岩崎新田公民館 

岩崎農場集落総合施設 

岩崎幼稚園 

山口公民館 
岩沢コミュニティーセンター 

仙人公民館 

二 

 

子 

第１ 

第２ 

第３ 

 

二子地区交流センター 

才の羽々公民館 

下宿公民館 

 

更

木 

第１ 

第２ 

 

更木農村集落会館 

臥牛農業担い手センター 

 

黒

岩 

第１ 

第２ 

 

黒岩農村集落会館 

平沢公民館（旧中湯公民館） 

 

口 

 

 

内 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

 

口内地区交流センター 

仁田青年会館 

下口内公民館 

柧木田転作営農研修センター 

 

稲

瀬 

第１ 

第２ 

 

稲瀬農村集落会館 

上門岡会館 

 

計 57投票所 



５ 投票に関する調 

 (1) 投票区別投票者数調 

投 票  区  
(*指 定 投 票 区 ) 

選挙当日有権者数 投  票  者  数  投   票   率  

男  女  計  男  女  計  男  女  計  

黒沢尻第１ 

*黒沢尻第２ 

黒沢尻第３ 

黒沢尻第４ 

黒沢尻第５ 

黒沢尻第６ 

黒沢尻第７ 

黒沢尻第８ 

黒沢尻第９ 

黒沢尻第10 

黒沢尻第11 

飯豊第１ 

飯豊第２ 

飯豊第３ 

飯豊第４ 

飯豊第５ 

二子第１ 

二子第２ 

二子第３ 

更木第１ 

更木第２ 

黒岩第１ 

黒岩第２ 

口内第１ 

口内第２ 

口内第３ 

口内第４ 

稲瀬第１ 

稲瀬第２ 

相去第１ 

相去第２ 

相去第３ 

相去第４ 

相去第５ 

鬼柳第１ 

鬼柳第２ 

鬼柳第３ 

江釣子第１ 

江釣子第２ 

江釣子第３ 

江釣子第４ 

江釣子第５ 

和賀第１ 

和賀第２ 

和賀第３ 

和賀第４ 

和賀第５ 

和賀第６ 

和賀第７ 

和賀第８ 

和賀第９ 

和賀第10 

和賀第11 

和賀第12 

和賀第13 

和賀第14 

和賀第15 

1,755  

1,076  

1,353  

832  

1,527  

533  

1,611  

1,099  

873  

1,227  

1,392  

569  

464  

1,695  

147  

1,222  

596  

450  

372  

473  

69  

259  

162  

291  

178  

178  

141  

317  

60  

375  

489  

190  

211  

1,850  

597  

856  

542  

1,298  

764  

529  

894  

837  

518  

225  

219  

275  

560  

1,160  

702  

103  

499  

122  

243  

416  

273  

131  

88 

1,864  

1,078  

1,430  

858  

1,575  

624  

1,692  

1,124  

968  

1,250  

1,508  

629  

508  

1,838  

177  

1,206  

655  

462  

381  

543  

83  

309  

163  

325  

172  

184  

143  

334  

60  

396  

500  

198  

209  

2,011  

672  

971  

581  

1,419  

922  

586  

946  

827  

563  

263  

235  

303  

598  

1,290  

734  

117  

576  

131  

255  

440  

270  

138  

92 

3,619  

2,154  

2,783  

1,690  

3,102  

1,157  

3,303  

2,223  

1,841  

2,477  

2,900  

1,198  

972  

3,533  

324  

2,428  

1,251  

912  

753  

1,016  

152  

568  

325  

616  

350  

362  

284  

651  

120  

771  

989  

388  

420  

3,861  

1,269  

1,827  

1,123  

2,717  

1,686  

1,115  

1,840  

1,664  

1,081  

488  

454  

578  

1,158  

2,450  

1,436  

220  

1,075  

253  

498  

856  

543  

269  

180 

836  

660  

646  

360  

756  

303  

852  

466  

541  

567  

734  

397  

298  

862  

109  

538  

405  

292  

265  

386  

48  

183  

97  

229  

141  

127  

104  

223  

49  

251  

310  

137  

115  

891  

333  

483  

352  

805  

495  

433  

568  

402  

367  

161  

168  

196  

406  

786  

517  

73  

379  

86  

184  

323  

180  

97  

65 

902  

810  

728  

396  

781  

376  

1,005  

506  

630  

644  

800  

467  

328  

953  

132  

560  

474  

302  

282  

411  

69  

214  

96  

271  

135  

148  

106  

230  

45  

305  

343  

134  

128  

1,035  

371  

553  

417  

913  

586  

496  

636  

460  

423  

195  

179  

208  

450  

894  

545  

96  

420  

91  

184  

357  

188  

101  

67 

1,738  

1,470  

1,374  

756  

1,537  

679  

1,857  

972  

1,171  

1,211  

1,534  

864  

626  

1,815  

241  

1,098  

879  

594  

547  

797  

117  

397  

193  

500  

276  

275  

210  

453  

94  

556  

653  

271  

243  

1,926  

704  

1,036  

769  

1,718  

1,081  

929  

1,204  

862  

790  

356  

347  

404  

856  

1,680  

1,062  

169  

799  

177  

368  

680  

368  

198  

132 

47.64  

61.34  

47.75  

43.27  

49.51  

56.85  

52.89  

42.40  

61.97  

46.21  

52.73  

69.77  

64.22  

50.86  

74.15  

44.03  

67.95  

64.89  

71.24  

81.61  

69.57  

70.66  

59.88  

78.69  

79.21  

71.35  

73.76  

70.35  

81.67  

66.93  

63.39  

72.11  

54.50  

48.16  

55.78  

56.43  

64.94  

62.02  

64.79  

81.85  

63.53  

48.03  

70.85  

71.56  

76.71  

71.27  

72.50  

67.76  

73.65  

70.87  

75.95  

70.49  

75.72  

77.64  

65.93  

74.05  

73.86 

48.39  

75.14  

50.91  

46.15  

49.59  

60.26  

59.40  

45.02  

65.08  

51.52  

53.05  

74.24  

64.57  

51.85  

74.58  

46.43  

72.37  

65.37  

74.02  

75.69  

83.13  

69.26  

58.90  

83.38  

78.49  

80.43  

74.13  

68.86  

75.00  

77.02  

68.60  

67.68  

61.24  

51.47  

55.21  

56.95  

71.77  

64.34  

63.56  

84.64  

67.23  

55.62  

75.13  

74.14  

76.17  

68.65  

75.25  

69.30  

74.25  

82.05  

72.92  

69.47  

72.16  

81.14  

69.63  

73.19  

72.83 

48.02  

68.25  

49.37  

44.73  

49.55  

58.69  

56.22  

43.72  

63.61  

48.89  

52.90  

72.12  

64.40  

51.37  

74.38  

45.22  

70.26  

65.13  

72.64  

78.44  

76.97  

69.89  

59.38  

81.17  

78.86  

75.97  

73.94  

69.59  

78.33  

72.11  

66.03  

69.85  

57.86  

49.88  

55.48  

56.70  

68.48  

63.23  

64.12  

83.32  

65.43  

51.80  

73.08  

72.95  

76.43  

69.90  

73.92  

68.57  

73.96  

76.82  

74.33  

69.96  

73.90  

79.44  

67.77  

73.61  

73.33 

期日前投票 - - - 2,608 3,451 6,059 - - - 

合  計  35,887 38,386 74,273 23,645 27,027 50,672 65.89 70.41 68.22 



 (2) 期日前投票者数調 

男 女 計 

2,608 3,451 6,059 

 

 (3) 不在者投票者数調 

男 女 計 

165 

(うち郵便等 10) 

238 

(うち郵便等５ ) 

403 

(うち郵便等 15) 

 

 (4) 投票中間投票率調 

区

分 

選 挙 当 日 

有 権 者 数 

10時現在 12時現在 15時現在 18時現在 

投票者数 投票率 投票者数 投票率 投票者数 投票率 投票者数 投票率 

男  35,887 8,404 23.42 12,564 35.01 16,165 45.04 19,447 54.19 

女 38,386 8,759 22.82 13,935 36.30 18,123 47.21 21,882 57.01 

計 74,273 17,163 23.11 26,499 35.68 34,288 46.16 41,329 55.64 

 

６ 選挙に関する調 

 (1) 開票状況 

投票総数 うち有効投票数 うち無効投票数 無効投票率(%) 備  考 

50,672 50,324 348 0.69 
 不受理 0票 

 持帰り 0票 

 

 (2) 無効投票の内訳 

無 効 事 由 の 内 訳  票 数 備 考 

所定の用紙を用いないもの － 

 

候補者でない者の氏名を記載したもの又は候補者となる

ことができない者の氏名を記載したもの 
53 

２人以上の候補者の氏名を記載したもの 1 

被選挙権のない候補者の氏名を記載したもの － 

候補者の氏名のほか他事を記載したもの 9 

候補者の氏名を自書しないもの － 

候補者の何人を記載したかを確認し難いもの 65 

白紙投票 164 

単に雑事を記載したもの 31 

単に記号、符号を記載したもの 25 



総          数 348 
 

 

 (3) 候補者別得票数調 

当落

の別 
氏  名  

性

別 

新現元 

の 別 
党 派 得票数 年齢 職 業 

当選 ふじわら  正  男 新 公明党 2,487 59 自営業 

当選 高 橋 みつひろ 男 現 無所属 1,965.722 55 
北上市議

会議員 

当選 川 辺 つよし 男 新 無所属 1,940 59 会社役員 

当選 三 宅 やすし 男 新 無所属 1,923 48 会社員 

当選 武 田 まさる 男 新 無所属 1,873 60 
武田酒店

店主 

当選 高 橋 やすゆき 男 現 無所属 1,871.640 46 会社役員 

当選 佐 藤 ケイ子 女 現 
社会民

主党 
1,816.196 51 団体役員 

当選  星  としかず 男 現 無所属 1,793.631 61 農 業 

当選 司 東 みちお 男 新 無所属 1,756 41 僧 侶 

当選 阿 部 まきお 男 新 無所属 1,740 59 無 職 

当選 八重樫 しちろう 男 現 民主党 1,722.156 61 
北上市議

会議員 

当選 小 原 としみち 男 現 無所属 1,720.533 54 会社員 

当選 髙 橋  男 男 現 無所属 1,660.455 61 農 業 

当選 安 徳 すみ子 女 元 
日本共

産党 
1,652 55 政党役員 

当選 木戸口 たいら 男 現 無所属 1,637 60 農 業 

当選 及 川 まこと 男 現 無所属 1,619 60 農 業 



当選 菅 野 豊 志 男 新 無所属 1,618 67 農 業 

当選 鈴 木 健二郎 男 現 
日本共

産党 
1,574.255 58 政党役員 

当選 千 葉 いちお 男 現 無所属 1,566 60 農 業 

当選 小 原 のりお 男 現 無所属 1,507.466 70 農 業 

当選  星  あつこ 女 現 
社会民

主党 
1,505.368 49 

北上市議

会議員 

当選 やえがし 善 勝 男 現 
社会民

主党 
1,469.987 57 

北上市議

会議員 

当選 佐 藤 しげお 男 現 無所属 1,380.909 62 農 業 

当選 さとう  司  男 現 無所属 1,357.894 59 
北上市議

会議員 

当選 梅 木 しのぶ 男 現 無所属 1,351 48 
北上市議

会議員 

当選 福盛田 かおる 男 現 無所属 1,349 76 会社役員 

当選 高 橋 孝 二 男 現 無所属 1,348.181 60 無 職 

当選 鈴 木 けんさく 男 現 無所属 1,326.743 67 会社役員 

当選 八重樫 ますみ 男 現 無所属 1,274.856 59 農 業 

当選 伊 藤 たか夫 男 現 無所属 1,260 70 農 業 

次点 三 浦 けい一 男 現 無所属 1,257 60 農 業 

 ＊候補者の得票に属しない計算上切り捨てられた有効投票 0.008票 



 (4) 選挙会開閉時刻及び終了時刻 

選 挙 名 選挙会年月日 開  会 
閉  会 

（確 定） 

所要時間 

（確 定） 

北上市議会 

議員選挙 
平成20年３月23日 午後９時00分 

午前０時47分 

（午後11時57分） 

３時間47分 

(２時間57分) 

 

 (5) 開票結果 

投票総数 有効投票数 無効投票数 
無 効

投票率 
法定得票数 供託物没収点 持帰り 

50,672 50,324      348 0.69 419.366 167.746 － 

 


